
UMBOÐSMAÐUR
BARNA

Allsherjar- og menntamálanefnd Alþingis

Reykjavík 4. desember 2020

Efni bréfs: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á almennum hegningarlögum, 
nr. 19/1940 (kynferðisleg friðhelgi).

Vísað er til beiðni allsherjar- og menntamálanefndar Alþingis til umboðsmanns barna, dags. 19. 
nóvember sl., þar sem óskað var umsagnar vegna frumvarps um breytingu á almennum 
hegningarlögum nr. 19/1940 og lögum um meðferð sakamála nr. 88/2008.

Umboðsmaður barna fagnar því að fram sé komið frumvarp sem hefur það að markmiði að 
styrkja réttarvernd þeirra sem verða fyrir rofi á kynferðislegri friðhelgi sinni.

Samkvæmt greinargerð er tilefni þessa frumvarps sú aukning sem orðið hefur á stafrænu 
kynferðisofbeldi í íslensku samfélagi en með aukinni tækniþróun hafi breyting orðið á tíðni 
slíkra brota, umfangi þeirra og afleiðingum fyrir þolendur. Þá kemur fram að kynferðisleg 
friðhelgi einstaklinga njóti ekki fullnægjandi réttarverndar þegar horft sé til samfélagslegra 
breytinga sem hafa fylgt stafrænni tækniþróun en um sé að ræða hagsmuni sem njóti bæði 
verndar stj órnarskrár og alþj óðlegra mannréttindasamninga. Því sé rétt að grípa til lagasetningar 
með það að markmiði að styrkja refsivernd kynferðislegrar friðhelgi. Í greinargerð kemur einnig 
fram að ekki hafi verið lagðar fram breytingar á 210. gr. a almennra hegningarlaga þar sem 
vinna standi nú yfir við endurskoðun þess ákvæðis. Þó endanleg útfærsla 210. gr. a liggi ekki 
fyrir er ekki að sjá að loku sé fyrir það skotið að brot gegn barni verði í einhverjum tilfellum 
heimfært undir nýja 199 gr. a sem lögð er til hér í þessu frumvarpi. Þá er ljóst að börn sem náð 
hafa 15 ára sakhæfisaldri geta gerst brotleg gegn umræddu ákvæði.

Umboðsmaður barna tekur undir það sem fram kemur í greinargerð um mikilvægi þess að 
samræmi sé í heimfærslu brota í dómaframkvæmd með tilliti til réttaröryggis og jafnframt að 
heimfærsla brota undir refsiákvæði sé skýr og fyrirsjáanleg og ákvæðin taki mið af alvarleika 
háttseminnar sem um ræðir.

Samkvæmt því sem fram kemur í greinargerð var ekki haft samráð við börn við gerð þessa 
frumvarps og er það miður sérstaklega í ljósi þess að viðfangsefni þess snertir málefni þar sem 
algengt er að börn séu brotaþolar eða gerendur. Samkvæmt 12. gr. Barnasáttmálans, samnings



Sameinuðu þjóðanna um réttindi barnsins, skulu aðildarríki hans tryggja börnum sem myndað 
geta eigin skoðanir rétt til að láta þær frjálslega í ljós í öllum málum sem þau varða, og skal 
tekið réttmætt tillit til skoðana þeirra í samræmi við aldur og þroska. Þátttaka barna í 
ákvarðanatöku um málefni sem þau varðar, leiðir til upplýstari og vandaðri ákvarðana sem meiri 
líkur eru á að sátt ríki um. Mikilvægur þáttur í að innleiða Barnasáttmálann er að tryggja að 
hann sé með markvissum og kerfisbundnum hætti hafður að leiðarljósi við alla stefnumótun, 
lagasetningu og ákvarðanatöku sem varðar börn.

Börn eru ekki einsleitur hópur og þess vegna er mikilvægt að haft sé samráð við ólíka hópa 
barna svo sem fötluð börn, börn með annað móðurmál en íslensku og aðra hópa barna sem eru 
í viðkvæmri stöðu og eru sérstaklega útsett fyrir því að verða fyrir kynferðislegu eða kyndundnu 
ofbeldi eða áreitni. Í 23. gr. Barnasáttmálans og í 7. gr. samnings Sameinuðu þjóðanna um 
réttindi fatlaðs fólks er fjallað um rétt fatlaðra barna og mikilvægi þess að aðgengi þeirra að 
samfélagsþátttöku sé tryggt. Árið 2019 var á vegum umboðsmanns barna settur á stofn 
sérfræðihópur fatlaðra barna og unglinga, með það að markmiði að skapa rými og tækifæri fyrir 
fötluð börn og unglinga, til að ræða málefni að eigin vali, og koma með ábendingar byggðar á 
eigin reynslu og skoðunum. Þar var m.a. rætt um ástæður þess að fatlað fólk sé frekar beitt 
ofbeldi og töldu þátttakendur að fordómar gegn fötluðu fólki hafi þar mikil áhrif. Einnig kom 
fram að á meðan fötlunarfordómar fái að viðgangast í samfélaginu telji gerendur sig geta komist 
upp með að koma illa fram við fatlað fólk. Þá voru þátttakendur sammála um það að ekki sé 
hlustað nægilega vel á fötluð börn og fatlaða unglinga þegar þau segja frá ofbeldi sem þau hafa 
verið beitt. Þátttakendur töldu fólk veigra sér við að taka ákvarðanir og afstöðu í málum og fyrir 
vikið viðgengist ýmislegt sem ekki væri í lagi. Þátttakendur áréttuðu að öllu ofbeldi eigi að taka 
alvarlega, líka þegar gerendur eru sjálfir með skerðingu og eru jafnvel börn og unglingar. 
Kynferðisleg áreitni og annað ofbeldi getur átt sér stað hvar sem er, meðal annars í sérúrræðum 
fyrir fötluð börn og unglinga. Þátttakendur töldu jafnframt að brýnt væri að auka umræðu og 
fræðslu um ofbeldi. Almenningur þurfi að vera betur upplýstur um algengi ofbeldis gegn 
fötluðu fólki og helstu birtingarmyndir þess

Þá áréttar umboðsmaður mikilvægi þess að samhliða þeim breytingum sem hér eru lagðar fram 
verði fræðsla um kynferðislega friðhelgi aukin meðal barna og ungmenna. Í því samhengi hefur 
þingsályktun nr. 37/150 um forvarnir meðal barna og ungmenna gegn kynferðislegu og 
kynbundu ofbeldi og áreitni, ásamt áætlun um aðgerðir fyrir árin 2021-2025 mikilvægu 
hlutverki að gegna.
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